

ROI.0012.1.1.2024

Protokół Nr 1/2024

IX Kadencja

z posiedzenia Komisji skarg, wniosków i petycji, Komisji ds. planowania, gospodarki i finansów gminy oraz Komisji ds. oświaty, kultury, ochrony zdrowia i pomocy społecznej z dnia 11 czerwca 2024 r.

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.
2. Wprowadzenie zmian do porządku obrad Komisji.
3. Rozpatrzenie petycji
4. Rozpatrzenie skargi.
5. Wolne wnioski i zapytania.
6. Zakończenie obrad.

Do pkt 1

Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum (5 obecnych) dokonał Przewodniczący Komisji skarg, wniosków i petycji Radny Pan Leszek Wrona.

Do pkt 2

Przewodniczący Komisji odczytał porządek obrad komisji.

Nikt nie składał wniosków o zmianę do porządku obrad pracy komisji.

Do pkt 3

Radny Pan Leszek Wrona powiedział, że wpłynęła petycja, która dotyczy przystanku autobusowego w miejscowości Liszkowo przy drodze wojewódzkiej 246 w okolicy budynków mieszkalnych 22, 23. Mieszkanka złożyła petycję w interesie swoim i kilku mieszkańców wsi Liszkowo. Mieszkanka zwróciła się z prośbą o zmianę przystanku dla autobusu szkolnego w miejscowości Liszkowo, który ma służyć dzieciom- uczniom Szkoły Podstawowej w Rojewie. Mieszkanka swoją prośbę uzasadnia tym, że dzieci mieszkające w

tej części Liszkowa mają utrudnione dotarcie do szkoły ponieważ najbliższy przystanek znajduje się kilkaset metrów dalej w miejscowości Budziaki (przy lesie). Mieszkanka pisze, że dzieci aby dostać się na przystanek muszą iść drogą o dużym natężeniu ruchu bez chodnika i bez utwardzonego pobocza lub chodzą przez pola. Mieszkanka poinformowała, że na odcinku drogi, który muszą przejść dzieci jest duże natężenie ruchu samochodów osobowych, rolniczych i ciężarowych oraz brak ograniczenia prędkości i brak oświetlenia jezdni. Mieszkanka zwróciła uwagę, że dzieci nie mogą przejść tego odcinka drogi samodzielnie i wszystkie aspekty odbijają się na zdrowiu fizycznym i psychicznym dzieci.

Radni Komisji skarg, wniosków i petycji, Komisji ds. planowania, gospodarki i finansów gminy oraz Komisji ds. oświaty, kultury, ochrony zdrowia i pomocy społecznej przystąpili do dyskusji na temat petycji przedstawionej przez Przewodniczącego Komisji skarg, wniosków i petycji. Przewodniczący poprosił o zabranie głosu Kierownika Samorządowego Zespołu Oświaty i Kultury w Rojewie.

Pan Kierownik SZOiK zabrał głos i powiedział, że argumenty przedstawione w petycji są zasadne ponieważ jest to droga wojewódzka, duże natężenie ruchu i występują zagrożenia. Pan Kierownik powiedział, że jednak dochodzi tutaj również kwestia bezpieczeństwa pozostałych dzieci jadących w autobusie, niewydolności ze strony kierowcy, czas realizacji dowozów. Punkt gdzie miałby powstać przystanek nie pozwala na bezpieczne zawrócenie autobusu z dziećmi. Pan Kierownik poinformował, że w roku szkolnym 2024/2025 dzieci będą dojeżdżały do szkół 3 liniami autobusowymi co spowoduje oszczędności jeżeli chodzi o umowę z przewoźnikiem. Pan Kierownik poinformował, że zostało wygospodarowane trochę czasu w związku z tym, że autobus nie będzie dojeżdżał do niektórych miejscowości. Dzieci będą musiały trochę czasu poczekać w szkole ale zostały zabezpieczone świetlice szkolne. Pan Kierownik powiedział, że czas oczekiwania na lekcje, czy też po lekcjach na autobus to od około 20 do 35 minut.

Radna Pani Małgorzata Bednarska powiedziała, że przed lekcjami i po dzieci będą musiały czekać, a rodzice będą zgłaszali uwagi do czasu oczekiwania.

Radna Pani Halina Krzewina powiedziała, że dawniej też trzeba było czekać na autobusy i 20 minut, czy 30 minut to nie jest długi czas oczekiwania zwłaszcza, że dzieci mają zapewnioną świetlicę szkolną.

Radny Pan Leszek Wrona zapytał czy na Budziaki jeździ jeden autobus czy więcej.

Pan Kierownik powiedział, że jeździ tam jeden autobus i objeżdża również Liszkowo.

Radna Pani Halina Krzewina zapytała ile dzieci dojeżdża z Budziaków.

Pan Kierownik powiedział, że nie wie dokładnie ile jest tam dzieci ale około 3 dzieci.

Radna Pani Halina Krzewina zabrała głos i powiedziała, że w innych miejscowościach naszej gminy przystanki również znajdują się przy drogach wojewódzkich gdzie jest jeszcze większe natężenie ruchu i nie ma chodnika, a dzieci muszą dojść na te przystanki.

Radny Pan Leszek Wrona powiedział, że argumenty podane w petycji są zasadne ponieważ istnieje duże natężenie ruchu i występują zagrożenia ale przeniesienie tego przystanku nie jest na ten moment możliwe z uwagi na umiejscowienie nowego przystanku i brak technicznej możliwości bezpiecznego zawracania autobusu.

Radni uznali, że argumenty zawarte w petycji są zasadne ale nie do zrealizowania z przyczyn technicznych i braku możliwości bezpiecznego zawracania autobusu. Zawracanie autobusu w tym miejscu stwarzałoby zagrożenie dla wszystkich dzieci znajdujących się w autobusie.

Radni Komisji skarg, wniosków i petycji głosowali za zasadnością petycji:

Komisja skarg, wniosków i petycji :

5 głosów „za”, 0 głosów przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu.

Radny Pan Leszek Wrona powiedział, że jeśli ktoś jeszcze chce zabrać głos w sprawach związanych z szkołą to prosi o zabranie głosu. Radny powiedział, że może należy porozmawiać o likwidowanych szkołach w Liszkowie i Ściborzu co dalej z budynkami.

Przewodnicząca Rady Pani Joanna Mąka zabrała głos i powiedziała, że jeżeli chodzi o budynek po szkole w Liszkowie to należy poczekać aż budynek zostanie opuszczony i zostanie przeprowadzona inwentaryzacja. Prawdopodobnie od czerwca zaczną malować pomieszczenie pod Izbę Kujawską i Dom Dziennego Pobytu dla Seniorów.

Radna Pani Małgorzata bednarska zapytała co z budynkiem po szkole w Ściborzu.

Pan Wójt powiedział, że w Ściborzu na razie nic się nie dzieje ale będzie trzeba przenieść najpierw wszystko z Izby Kujawskiej do Liszkowa żeby można było podjąć dalsze decyzje.

Radna Pani Arleta Jarosz zabrała głos i poruszyła ostatni temat Komisji ds. oświaty, kultury, ochrony zdrowia i pomocy społecznej. Radna powiedziała, że na Komisji, w której

uczestniczył Kierownik GOPS, Radna dopytywała o różne ogólnodostępne rządowe projekty dotyczące opieki nad osobami chorymi, starszymi, potrzebującymi. Radna powiedziała, że na terenie jej sołectwa jest taka potrzebująca rodzina, która wymagałaby takiej pomocy. Radna powiedziała, że jest taki projekt jak „Opieka wytchnieniowa” i są tam prawdopodobnie pieniądze na pracownika. Radna powiedziała, że mieszkanka powiedziała, że jeżeli będzie możliwość, że dostanie się do DPS razem z dziećmi to z tego korzysta jeżeli dzieci same to nie skorzysta.

Pan Wójt powiedział, że jeżeli chodzi o DPS to tylko osoby, które już nie mogą funkcjonować same ale bez opiekuna. Pan Wójt powiedział, że można pomyśleć aby zatrudnić od przyszłego roku pracownika przez Powiatowy Urząd Pracy i oddelegować do pomocy tej mieszkance.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że będzie rozmawiała z tą Mieszkanką czy takie rozwiązanie będzie jej odpowiadało.

Radna Pani Joanna Mąka zapytała co to jest za projekt „Opieka wytchnieniowa”.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że to jest taki projekt, w którym Rząd daje pieniądze na opiekę do potrzebujących osób. Projekt ten musi napisać GOPS.

Radny Pan Dawid Gołębiowski powiedział, że Kierownik GOPS twierdzi, że Urząd przy takim projekcie wyjdzie na zero.

Radni powiedzieli, że to dobrze, że Urząd wyszedłby na zero i nie będzie musiał dokładać.

Pan Kierownik SZOiK powiedział o projekcie na dodatkowe zajęcia.

Radny Pan Dawid Gołębiowski zabrał głos i powiedział, że trzeba wykosić trawę na boisku w Rojewicach.

Kierownik SZOiK powiedział, że były wybory i pracownik kosił trawę przy lokalach wyborczych, a teraz jest już koszona trawa na boiskach. Pan Kierownik powiedział, że mają jedną kosiarkę i jednego pracownika, a obiektów do wykoszenia jest coraz więcej. Jeden obiekt w Rojewie zajmuje cały dzień koszenia, a nawet dwa dni.

Do pkt 4

Radny Pan Leszek Wrona powiedział, że wpłynęła skarga - protest do Rady Gminy Rojewo z dnia 24.04.2024 r. (data wpływu 25.04.2024 r.) od mieszkańców sołectwa Glinno Wielkie w sprawie zebrania wiejskiego wyborczego, które odbyło się dnia 21.04.2024 r. w Świelicy Wiejskiej w Glinnie Wielkim oraz wpłynęło uzupełnienie Protestu wyborczego z

dnia 24.04.2024 r. dotyczącego wyborów sołeckich w Glinnie Wielkim w dniu 21. 04.2024 r. radny powiedział, że protest już był omawiany ale sytuacja związana z koniecznością zmianą członka Komisji skarg, wniosków i petycji wymusiła powtórzenia omówienia protestu i podjęcia decyzji ponownie. Radny poinformował członków Komisji, że na poprzednią Komisję zostali zaproszeni mieszkańcy, osoby wnoszące protest i złożyły one wyjaśnienia co do przedstawionych zarzutów. Radny poinformował, że radni poprzedniej Komisji skarg, wniosków i petycji uznali, że protest jest bezzasadny z uwagi na to, że wynik głosowania nie mógł zaważyć na wyborach sołtysa.

Radny Pan Leszek Wrona przedstawił treść skargi – protestu oraz uzupełnienia do protestu. Mieszkańcy uzasadnili swoją skargę – protest podejrzeniem, że w wyborach na sołtysa brały udział osoby nie zamieszkałe w sołectwie Glinno Wielkie. Mieszkańcy zwrócili uwagę, że po raz pierwszy w życiu mieli styczność z niektórymi osobami oraz, że część osób biorących udział w głosowaniu nie zamieszkuje na terenie sołectwa. Mieszkańcy zwrócili się z prośbą o sprawdzenie listy podpisów osób biorących udział w zebraniu i głosowaniu, czy są mieszkańcami sołectwa Glinno Wielkie. Ponadto mieszkańcy zwrócili się z prośbą o sprawdzenie prawidłowości przeprowadzenia zebrania wyborczego na sołtysa sołectwa Glinno Wielkie uzasadniając to faktem iż część ludzi nie miała możliwości udziału w zebraniu i byli zmuszeni stać na zewnątrz z powodu ograniczonego miejsca na świetlicy. Mieszkańcy zarzucają, że karty do głosowania były rozdawane wszystkim bez sprawdzenia z listą obecności i nie ma pewności, czy każdy uprawniony wziął tylko jedną kartę do głosowania.

W uzupełnieniu protestu wyborczego wymieniono 5 punktów w, których opisano zarzuty dotyczące wyborów sołeckich w sołectwie Glinno Wielkie:

1. Złamano par. 27 pkt. 2 statutu sołectwa Glinno Wielkie, gdyż na zebraniu nie było rejestru wyborców uprawnionych do głosowania. W głosowaniu wzięło udział wiele osób nieznanymi mieszkańcom. Nikt nie sprawdził tożsamości wyborców zgodnie z listą obecności pomimo prośby komisji skrutacyjnej. Nikt nie policzył uczestników zebrania, czy zgadza się z listą obecności. Zostało to zignorowane.

2. Złamano par. 27 pkt. 9 statutu: podczas wyborów sołtysa nie zapewniono tajności głosowania. Nie wydzielono miejsca zapewniającego tajność głosowania. Uczestnicy głosowania podpatrywali, kto na kogo głosował (zakreślano karty na ścianie, na krzesłach, na

kolanach). Karty do głosowania wynoszone były na zewnątrz lokalu dla uczestników zebrania znajdujących się na dworze.

3. Ogłoszenie o zebraniu wyborczym nie zawierało nazwy organu ani osoby, która zwołuje takie zebranie.

4. Zebranie odbyło się 21 kwietnia 2024 r. W tym dniu ogłoszona była cisza wyborcza, gdyż odbywała się druga tura wyborów samorządowych.

5. Dokonano wyboru Sołtysa i Rady Sołeckiej, gdy nie zakończyła się jeszcze kadencja Wójta i Rady Gminy. Dla pozostałych sołectw w gminie nie wydano jeszcze zarządzenia o wyborach sołeckich.

Mieszkańcy poprosili o przeprowadzenie rzetelnych wyborów sołeckich w sołectwie Glinno Wielkie.

Radna Pani Małgorzata Bednarska zabrała głos i powiedziała, że jest za powtórzeniem wyborów i przeprowadzeniem ich w sposób rzetelny i tak jak w innych sołectwach. Radna powiedziała, że temat wyborów sołeckich w Glinnie Wielkim spowodował kłótnie wśród mieszkańców i spory ponieważ samo przeprowadzenie wyborów nie przebiegało tak jak powinno.

Radna Pani Halina Krzewina zabrała głos i powiedziała, że również uważa, że jeżeli jest chociaż cień wątpliwości co do przeprowadzenia wyborów sołeckich to powinny zostać one powtórzone w należyty sposób.

Radna Pani Małgorzata Bednarska powiedziała, że jeżeli wynik głosowania nie zaważył na wyborze sołtysa to mieszkańcy zagłosują ponownie i wynik wyborów nie ulegnie zmianie.

Radna Pani Arleta Jarosz zabrała głos i powiedziała, że uważa iż protest został uznany za bezzasadny i przeprowadzenie wyborów nie wpłynęło na wynik głosowania.

Radny Pan Zbigniew Ziemiak powiedział, że skoro była wątpliwość co do uprawnionych do głosowania to powinno być to powtórzone.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że na poprzedniej Komisji skarg, wniosków i petycji był obecny Pan Mecenas i powiedział, że ciężko jest zweryfikować kto zamieszkuje dane sołectwo.

Radny Pan Zbigniew Ziemiak powiedział, że nie może być sytuacji, że jeżeli nie mamy pewności co do tego czy dana osoba jest zamieszkała czy przyjechała sobie w odwiedziny do kogoś i przyszła brać udział w wyborach na sołtysa i nagle głosuje. Nie powinna taka osoba głosować w wyborach sołeckich.

Radny Pan Leszek Wrona powiedział, że można debatować nad tym ale ostatecznie to cała rada podejmuje Uchwałę rozstrzygającą w tej sprawie i wszyscy Radni wyrażają swoją opinię.

Radna Pani Halina Krzewina zabrała głos i powiedziała, że dla niej kwestia zwołania zebrania i wydania Zarządzenia tylko w BIP jest nieprawidłowa. Radna powiedziała, że na tablicach ogłoszeń powinny być wywieszane ogłoszenia i plakaty, a nie były wywieszane.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że zgadza się i do trybu zwołania można się przyczepić ale o wynik głosowania nie można.

Radna Pani Halina Krzewina powiedziała, że to nie chodzi o wynik głosowania tylko sam sposób przeprowadzenia wyborów.

Radny Pan Leszek Wrona zabrał głos i powiedział, że wybory sołtysa się już odbyły i sołtys został wybrany i jeżeli będziemy chcieli przeprowadzić ponowne wybory sołtysa to kto będzie musiał wydać Zarządzenie.

Pan Sekretarz zabrał głos i powiedział, że jeżeli padnie decyzja o ponownych wyborach sołtysa to projekt Uchwały o unieważnieniu wyborów musi zostać przedstawiony i podjęty przez całą Radę i wtedy Wójt na nowo Zarządzeniem zarządza ponowne wybory na sołtysa. Pan Sekretarz powiedział, że Pani Sołtys pełni funkcję Sołtysa aż do ponownych wyborów.

Radny Pan Zbigniew Ziemiak powiedział, że ponowne wybory na sołtysa będą uczciwym podejściem do tej sprawy.

Pan Wójt zabrał głos i powiedział, że dostosuje się do decyzji Rady. Pan Wójt powiedział, że jeżeli chodzi o samą procedurę przeprowadzenia wyborów sołeckich to z doświadczenia obserwuje, że nie ma idealnie przeprowadzonych wyborów sołeckich. Pan Wójt powiedział, że można kwestionować czy ktoś poszedł za parawan zagłosować czy nie. Frekwencja była bardzo duża, a lokal wyborczy był za mały. Jeżeli chodzi o przenoszenie zebrania do innego lokalu to też mogłoby wiązać się z kontrowersją ponieważ ludzie mogliby nie dojechać do

innego lokalu wyborczego. Pan Wójt powiedział, że zastrzeżenie było, że nie został zapewniony odpowiednio duży lokal wyborczy.

Radna Pani Halina Krzewina zapytała czy nie można zaproponować od razu innego lokalu wyborczego, który by się do tego nadawał.

Radny Pan Zbigniew Ziemniak powiedział, że jeżeli komuś będzie bardzo zależało na głosowaniu w wyborach sołeckich to dotrze do każdego lokalu wyborczego aby zagłosować.

Radna Pani Halina Krzewina powiedziała, że nie może zrozumieć dlaczego to zebranie nie odbyło się tak jak wszystkie pozostałe zebrania tylko było zaplanowane przed innymi zebraniem dla tylko jednego sołectwa.

Radny Pan Leszek Wrona zabrał głos i powiedział, że prosi Komisję skarg, wniosków i petycji o zagłosowanie nad bezzasadnością skargi – protestu.

Radni głosowali nad bezzasadnością skargi - protestu:

3 głosy „za”, 2 głosy przeciw, nikt nie wstrzymał się od głosu.

Radny powiedział, że nad projektem Uchwały będzie głosowała cała Rada na najbliższej Sesji i wtedy zostanie podjęta decyzja czy wybory sołtysa zostaną powtórzone czy nie.

Do pkt 4

Wolne wnioski i zapytania.

Radny Pan Łukasz Kuczyński zapytał czy Pan Wójt ma już jakieś informacje na temat budowy drogi Inowrocław – Nowa Wieś Wielka.

Pan Wójt powiedział, że jeszcze nie posiada żadnych informacji na ten temat. Pan Wójt nie otrzymał jeszcze telefonu w jakim zakresie komisja opiniująca zmianę terminu ważności promesy na przebudowę drogi zdecydowała.

Radna Pani Halina Krzewina zabrała głos i poprosiła, że jak firma odbierająca odpady ma awarię i nie może przyjechać w wyznaczonym dniu to żeby wysyłać taką informację w dany dzień powiadamianiem SMS.

Radny Pan Zbigniew Ziemniak poprosił aby na boisku w Rojewicach usunąć stare bramki.

Radny Pan Zbigniew Ziemniak zapytał o pustostan czy jest planowana rozbiórka.

Pan Wójt odpowiedział, że musi mieć środki finansowe zabezpieczone w budżecie jeżeli chodzi o prace budowlane. Pan Wójt poinformował, że jest opracowany projekt rozbiórki. Jak będą środki finansowe to będzie to wykonane. Pan Wójt powiedział, że jeżeli chodzi o bramki to zgłosi do SZOiK żeby zostało to usunięte.

Radny Pan Zbigniew Ziemiak powiedział, że prosi o znak na bramę do Szkoły Podstawowej żeby tam nie parkowano.

Radna Pani Halina Krzewina zabrała głos i powiedziała, że wie, że przy Szkole Podstawowej w Rojewie nie ma gdzie parkować ale przejeżdżając ostatnio samochody stały z jednej i drugiej strony, również przy przejściu dla pieszych. Radna powiedziała, że nie idzie tam przejechać. Radna powiedziała żeby zainterweniować w tej sprawie zanim dojdzie do jakiegoś nieszczęścia.

Pan Wójt powiedział, że za Szkołą Podstawową są wydzielone dodatkowe miejsca parkingowe ale rodzice tam nie wjeżdżają i nie korzystają z tego.

Do pkt 5

Na tym posiedzenie zakończono.

Podpisy Komisji:

- | | |
|------------------------|----------------|
| 1. Siemianowska Danuta | Przewodniczący |
| 2. Gajewski Mariusz | Członek |
| 3. Krzewina Halina | Członek |
| 4. Mąka Joanna | Członek |
| 5. Wrona Leszek | Członek |

Siemianowska Danuta
Gajewski Mariusz
Krzewina Halina
Mąka Joanna
Wrona Leszek

Protokołowała
Natalia Sowa
Natalia Sowa

